*Qui ostendit psalterium et citharam.* Hebraice est **A** *קִינּוֹר וְעוּגָב* *kinnor veggoub*, quod tertium instrumenti musici genus aliquando *κιθάρα* dicitur, ut hoc Genesis loco, aliquando *ψαλτήριον*, ut Ezechielis xxxiii, 32, Ὡς φωνὴ ψαλτηρίου, et psalmo cl, 4, Ὅργανον. *Organum*. Quod igitur hoc loco Basilius de forma psalterii narrat, sic accipiendum censeo, ut ei generi musici instrumenti conveniat, quod aqd Græcos in usu erat, et *ψαλτήριον* ab eis vocabatur: an vero *nablæ* conveniat, sive alteri Hebræorum instrumento, non ita certum est, cum nobis non certo constet, an eadem fuerit forma psalterii et *nablæ*. cum a cithara psalterium distinguant scriptores, et tamen Septuaginta varia Hebræorum instrumenta nunc psalterii expriment, nunc citharæ dictione. Sed ut ad interpretationem redeamus Basili, ea concipienda videtur his verbis Cornarii: « Nam citharæ ac lyræ æs ex inferiori parte ad plectrum sonitum edit: hoc vero psalterium concentuum concordiae causas ex superiori parte habet. » S. Augustinus demum scribens *in psalmum* lvi, et in illud, *Exsurge, psalterium*, differentiam illam psalterii et citharæ sic explicat, ut Basili interpretem agat: « Psalterium est organum, quod quidem manibus fertur percutientis, et chordas distentas habet: sed illum locum, unde sonum accipiunt chordæ, illud concavum lignum, quod pendet et tactum resonat, quia concipit aerem, in superiore parte habet. »

Col. 215 B 2. *Ut oculis ultra.* Ὑπερκύπτοντες πόνους dixit, quod alii auctores aliter extulissent, **C** ὑπερκύπτοντες πόνων, ut in veteri lexico, ὑπερκύπτον τοῦ ὕδατος φύλλον, « folium extra aquam emnens. » Budæus tamen in *Commentariis* citat similem locum hujus nostri auctoris homil. *De invidia*: Ὅλως δὲ ὑπερκύψας τῷ λογισμῷ τὰ ἀνθρώπινα, καὶ πρὸς τὸ ὄντως καλὸν καὶ ἐπαινετὸν ἀπιδῶν. « Qui mente et cogitatione se sustulerit supra humana, et ad veram pulchritudinem laudemque se converterit. » Male igitur verterat interpretes hoc loco, « ut laboribus, dum in manibus sunt, veluti jam transmissis, tota mente ad bona. » Similem sententiam protulit Chrysostomus homil. 8 *De pœnitentia*, p. 602 edit. Paris: Ἄν μὲν γὰρ τὸν πόνον ἴδῃς τῶν κατορθωμάτων, βαρὺ καὶ φορτικόν· ἂν δὲ τὴν ἀμοιβὴν ἴδῃς, κοῦφον καὶ ῥᾶστον τὸ προκείμενον. « Sic enim laborem prospexeris, grave atque onerosum; si vero retributionem consideraveris, leve et facile, quod proponitur. »

Ibid. B 13. *Quam nulla attingit.* Atqui dixerat interpretes, « nulla eam attingit loci permutatio. » Verum tamen non loci tantum, sed nec ullius rei mutationem experitur. Alludit enim ad illud Jacobi i, 17: « Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obumbratio; » οὐκ ἔνι παραλλαγῇ, non est, inquit Apostolus, non ut interpretes, « non conspicitur. » Quamobrem Cornarius potius sequendus, *Circa quam non est alteratio.* Paulo post « proinde merces. » Omissa fuerant hæc ab interprete, scri-

pserat enim: « Nam una virtus viri et feminæ est, quando par utrique creatio est, honorque similis. Audi Gen. Ergo sequitur par sententia. Τοῦτων καὶ ὁ μισθός. » Cornarius edidit: « Nam et creatio utrisque æqualis, quare etiam merces eadem utrisque. » Sequebatur apud interpretem. « Fiat, inquit Deus, homo: » quod immutavimus, neque enim his verbis concepta sententia hæc in Scriptura reperitur, sed prout edidimus, et Græca Basili verba sonabant. Gen. i, 26, 27.

Col. 222 D. *Sed meliori.* Admonuimus olim πολιτείας hic non rempublicam aut civitatem, jusve civitatis sonare, ut Actor. xxii, 28: Ἐγὼ πολλοῦ κεφαλαίου τὴν πολιτείαν ταύτην ἐκτησάμην. *Ego multa summa civitatem hanc consecutus sum; sed vitæ rationem et conversationem, ut Ephesior. ii, 12, ἀπηλλωτριωμένοι τῆς πολιτείας τοῦ Ἰσραὴλ, alienati a conversatione Israel; quam alibi apostoli ἀναστροφὴν appellant, I Petri iii, 2; vel πολιτεύμα, ut Philippens. iii, 20. Idcirco merito a viro doctissimo emendata est prior versio, « sed superiore ratione ad rempublicam sive sodalitatem studiosam pietatis se recepit: » eodemque modo corrigendus similis apud Chrysostomum locus homil. 75 *in Matthæum*: Ἄλλ' οὐδὲν ὄφελος ἐντεῦθεν εἰς ἀπολογίαὶν αὐτοῖς· ὡσπερ οὖν οὐδὲ τοῖς πολιτείας ἕνεκεν μετανοοῦσι τότε. « Sed nihil inde utilitatis accipient; quemadmodum neque illi qui eversa civitate resipiscunt. » Nonnunquam etiam non tam de privata cujusque vita, quam de publica Ecclesiæ disciplina, et cultu Dei usurpatur, ut apud eundem Chrysostom. *in psalm. xlix*: Τὰ ἅγια τῶν ἁγίων, ἡ λατρεία πᾶσα, καὶ ἡ πολιτεία τῆς παλαιᾶς νομοθεσίας. « Sancta sanctorum, omnis cultus, omnisque forma ac ritus legis veteris; » et, Μάλιστα μὲν καὶ αὐτὸς ὁ τῆς διδασκαλίας τρόπος ἐνηλλαγμένην παρεισάγει πολιτείαν. « Maxime quidem et ipse modus docendi introducit mutatam formam religionis. »*

Col. 223 B 3. *Dum æterna.* Αἰώνια verterat interpretes « sæcularia, » qua voce res mundi hujus caduci designantur. Cornarius, « ubi æterna secum volutarit. » Subjicit deinde, ἐκεῖ δουλαγωγίαν σαρκός, « disciplinam carnis, » ubi substitui posse pridem monuimus, « castigationem carnis: » vel « macerationem, » vel « macerationem. » Sic enim expressit Latinæ Vulgatæ auctor illud Apostoli I Cor. ix, 27: Ὑποπιᾶζω μου τὸ σῶμα, καὶ δουλαγωγῶ. **D** *Castigo corpus meum, et in servitutem redigo.* Cornarius scripsit, « Hic videt carnis delicias, illic carnis servitutem. »

Ibid. D. *Ut in plerisque aliis.* Aptius Cornarius. « Cum in naturam plerumque consuetudo transeat. » Id enim valet τὰ πολλά, ut infra, καὶ στρατιῶται μὲν ὡς τὰ πολλά τοῖς στρατοπεδάρχαις ἐξομοιοῦνται. « et milites plerumque ducibus assimilari solent. » Huic dicto germanum illud in regula fusius disput. 6: Ἔθος γὰρ διὰ μακροῦ χρόνου βεβαιωθὲν φύσει, ἰσχὸν λαμβάνει. At Gregorius Nazianzenus non φύσιν, sed νόμος aliquando fieri dicit orat. 34: Ἐπειδὴ χρόνῳ τὸ ἔθος βεβαιωθὲν ἐνομίσθη νόμος. « Consuetudo

enim temporis longinquitate confirmata pro lege A  
habita est. »

Col. 223 D 6. *Ne injicias.* Interpr. « Ne applies oculum tuum. » Verbis usi sumus editionis Romanæ in quam Nobilius annotavit, Proverb. ix, 18, hæc abesse a Vulgata Latina, sed haberi apud LXX, et citari a sanctis Patribus Cypriano, et Ambrosio et Hieronymo, quibus addi et S. Basilii calculus potest. Apud Cornarium perperam Proverbior. cap. v annotatum erat : sed inversus est ordo verborum Scripturæ, ἀλλ' ἀποπήδησον, μὴ χρονίσῃς ἐν τῷ τόπῳ αὐτῆς, μηδὲ ἐπιστήσῃς τὸ σὸν ὄμμα πρὸς αὐτήν.

Col. 225 D 5. Συνεμφαίνουσιν. Oliv. codex habet, συνεμφανίζουσιν ἑαυταῖς. Anglici συναναφαίνουσιν ἑαυτῶν καὶ τ. β. τῶν περιβλεπόντων. » eorum a quibus circumspiciuntur. » Plinius in *Panegyrico*: « Vita principis censura est eaque perpetua : ad hanc dirigimus. » Claudianus, *De quarto Honorii consul.* :

...Componitur orbis  
Regis ad exemplum, nec sic insicere sensus  
Humanos edicta valent, quam vita regentis.

Col. 226 D. *Qui potentia* Græca sonant ex verbis Cornarii, « qui avarum imitatur aut alium, qui ex alia quadam malitia civilem aliquam illustrem potestatem adeptus est, aut gentium imperium habet, aut exercituum dux est. » Omisit interpres, ἐξ ἄλλης τινὸς πονηρίας et paulo post τοῦ ζηλονουμένου perperam expressit, « quem imitatore habet, » cum scribere debuisset, cum Cornario, « ejus quem imitatur. »

Col. 227 A 10. *Etsi autem quæ.* Interpres, « Si autem, quæ cœpi dicere de vitandis ante omnia malis, deque profectioe per bona opera consequenda, hoc sermone non absolvi. » In quibus verbis truncatam fuisse sententiam auctoris lector animadvertit

Col. 230 A 7. *Irrita faciendo.* Legebatur antea, « in irritando ita strenuam ac fortem operam. » Volaterranus scripserat, « consilium irritavit, atque ita strenuam. » Tilmannus fortasse hoc pacto immutavit ; « consilia irritando. » quod Latinum non est. Basiliius dixit : διαλύων δὲ τὰς βουλάς, « consilia vero Achitophelis viri acerrimi et ductandi exercitus peritissimi reddens irrita strenuam ac for. » Porro quod ait hic Basiliius Chusi socium et amicum Davidis filium fuisse Arachi non Jemeni, verum est : sic enim scriptum reperitur II Reg, xvii, 5 : Καλέσατε τὸν Χουσί τὸν Ἀραχί. *Vocate Chusi filium Arachi* : sed dubium est, an ille sit iste Chusi, de quo fit mentio in hujus psalmi titulo : cum hic Hebraice appelletur חוּשׁ Chus, per Caph, unde Scholium Græcum a Nobilio citatum vertit Ἀἰθίοπος, *Æthiopsis*, vel putius unus ex tribus antiquis interpretibus, Aquila, Symmacho, et Theodotione, pro Χουσί vertit τοῦ Αἰθίοπος, ut constat ex homilia Chrysostomi in hunc psalmum : at ille alter II libri Regum חוּשׁ, per Ceth, Chusai dicitur : tametsi Septuaginta utrobique scripserunt Χουσί. Sed Vatablus Saulem putat hic vocari Chus, id est Æthiopem filium Jemini, I Reg. ix, 21, quod atris esset

moribus, quos non magis mutaret, quam eulem Æthiops. Et mirum sane Basilium hic dicere neque Chusi, neque alium aliquem in historia Regum filium Jemini reperiri, cum Semei nominetur II Reg. xix, 16, Ἰὶδὸς Γηρά, υἱοῦ Ἰεμινεῖ. Postremo notet hic lector, quam antiquus error huic loco adhæserit in voce ἀρχιεταῖρος, *Princeps sociorum* II Reg. xv, 32. Omnino enim probabile videtur, quod suspicatur vir doctissimus Flaminius Nobilius in librum II Reg., duas fuisse voces ὁ Ἀραχί, ἀρχιεταῖρος, ut habet editio Complutensis, vel ex duabus, Ἀραχί et ἑταῖρος, unam esse conflatam ἀρχιεταῖρος, *Chusi, Arachi filius, socius David.* Sic enim est in Vulgata Latina II Reg. xvi, 19 : *Chusai Arachites amicus David* ; unde factum est errore librariorum, ut nomen Arachi repeteretur, legereturque ὁ Ἀραχί ἀρχιεταῖρος.

Col. 231 C 3. *Vade in pace.* Hæc addita sunt ex Oliv. et Anglicis, quæ adduntur etiam Lucæ vii, 50 ; illud vero, *Fiat tibi, sicut credidisti*, Matthæi viii, 13.

Col. 234 B 4. *Fon solum recepto* Emendandum hunc locum esse monueramus, cum edidisset interpres, « non solum in præmium aliquod boni et mali accipere, sed in actionum principio, ut, *Retribue,* » psal. cxviii, 17. In quem locum et in psalmum cxv scribens Fran. Vatablus admonet, חוּשׁ verbum Hebraicum, quod retribuere sonat, sumi pro beneficium conferre, et retributionem pro beneficiis quibusve. Euthymius ; qui plerumque solet Basilii verba repetere, hic dicit ἀνταπόδοσιν sumi ἀντὶ τῆς ἀποδόσεως, retributionem pro redditione : Τὸ δὲ πρῶτον τῆς ἀνταπόδοσεως ὄνομα, καταχρηστικῶς ἀντὶ τῆς ἀποδόσεως εἴληπται. Δόσις μὲν γὰρ ἡ καταρχὴ τῆς εὐποιίας ἢ κακώσεως, ἀπόδοσις δὲ ἡ τοῦ Ἰσοῦ ἀντιμέτρησις, ἀνταπόδοσις δὲ δευτέρα τις καταβολὴ κακῶν ἢ καλῶν ἀπὸ τῶν δόντων εἰς τοὺς ἀποδόντας. » Retributionis nomine primo loco improprie hic usus est, pro redditione. Nam qui bonum aut malum aliquod primus infert, is dare dicitur : reddere vero is qui datis parem vicem tribuit : retribuere autem, vel ἀνταποδοῦναι, contra retribuere, is dicitur, qui secundam beneficiorum aut injuriarum vicissitudinem reddit. »

Col. 238 B 14. *Rursus dictum.* Legebatur antea, « Rursus dicit, Judicio contendet Dominus adversus omnem carnem. » In Olivarii codice, κριθήσεσθαι Κύριον. Arbitror tamen Jeremiæ locum citari cap. xxv, 31, κρίνεται αὐτὸς πρὸς πᾶσαν σάρκα : nam et illum video notari in margine Catenæ Græcorum Patrum in *Psalmos*, Daniele Barbaro interprete, qui haud satis apposite vertit, « Dominum judicaturum omnem carnem. » Sed et illic et apud Basilium melius fortasse legeretur εἴρηται κρίνεσθαι Κύριον, ut ad ipsum prophetam, cum sequatur hic ἑαυτὸν ὑποβάλλει τῇ κρίσει, « acta sunt, judicio seipsum subjicit. » Delendum enim est illud « uniuscujusque. »

Col. 239 D 9. *Multa, inquit.* Imo hoc sibi vult Basiliius : « Multa, inquit, de justitia dici possunt, et perfectæ justitiæ fines comprehensu sunt diffici-

les.» Similem habes locutionem apud Apostolum ad Hebræos, v, 11: Περὶ οὗ πολλὸς ἡμῶν ὁ λόγος, καὶ δυσερμήνευτος λέγειν. « De quo nobis grandis sermo, et ininterpretabilis ad dicendum. » Paulo post pro γεννητῇ φύσει aliquando suspicati sumus aptius legi posse γενητῇ, « creatæ naturæ, » quod γεννητῇ « generatam, » vel « generatione productam » sonat qua ratione, cum de personis Trinitatis agitur, γεννητός, « genitus, » dicitur Filius, non γενητός, « creatus, » et Pater ἀγέννητος, « non genitus: » cum tamen in Oliv, et aliis mss. hic constanter legatur γεννητῇ, nihil mutandum censemus, cum apud Justinum Martyrem ex Aristotele ἀφθαρτος καὶ ἀγέννητος ὕλη vel καὶ ἀγέννητος dicatur, incorruptibilis vel ingenta sive increata materia, et in *Exhortatione ad Græcos*: Τὸν μὲν ἀγέννητον αἰδίου εἶναι λέγοντα, τοὺς δὲ γεννητοὺς ἢ δημιουργητούς. « Inginitum quidem sempiternum esse, genitos autem sive conditos. » Itaque γεννητά nonnunquam dicuntur, quæ quovis modo procreata sunt.

Col. 243 C 14. *Qui eruit me.* Sic restituimus ex Genesis xliii, 16. Paulo post illud, « Obliquum non dirigitur, » nonnihil immutatum est a Basilio. Sic enim legitur Ecclesiastæ i, 15: Διεστραμμένον οὐ δυνήσεται ἐπικοσμηθῆναι. « Perversum non poterit adornari: » Vulgata Latina, « Perversi difficile corriguntur: » at psalmo cxxxix, 12: Ἄνθρωπος γλωσσώδης οὐ κατευθυνθήσεται. « Vir linguosus non dirigitur. »

Ibid. D 1. *Nam quisquis.* Cornarius, « Qui enim a fortitudine infra declinat, secundum timiditatem pervertitur. » Montacutius vero corrigit, « Qui enim in defectu declinat a fortitudine. Nam et audax declinat a fortitudine, sed in excessu. »

Col. 246 B 2. *Non irascitur.* Verte, « et non iram adducens per singulos dies. » Sic enim ista convertuntur e Græco LXX apud S. Augustinum in *Psalmos*, et in utraque Basilicensi editione legitur, καὶ μὴ ὀργὴν ἐπάγων, primo loco: secundo vero conjunctio καὶ omittitur, quod fortasse in causa fuit, ut Flaminius Nobilius annotaret apud Basilium non legi καὶ μὴ, sicut apud Theodoretum et Nicephorum: at in mss. Oliv. in utroque loco reperitur.

Col. 266 B 2. *Non fenerabis.* Locus est Deuteronom. xxi, 19, ubi Vulgata Latina, *Non fenerabis fratri tuo ad usuram* Verbum enim Latinum fenerandi solum mutuuum aliquando significat: ut Deuter. xv, 9: *Fenerabis gentibus multis, et ipse a nullo accipies mutuuum*; quod LXX Græce dixerunt: Καὶ δανείσεις ἔθνεσι πολλοῖς, σὺ δὲ οὐ δανειῆ. Hebraicum est כַּבַּע. At hoc loco verbum est תַּשֵּׁב, quod « mordere » significat, et « arrodere, » et ἐκτοκίζεῖν, hoc est, « ad usuram mutuuum dare. » Quod vero sequitur ex Jeremiæ ix, 6, nonnihil immutatum est ab auctore, cum apud prophetam legatur, τόκος ἐπὶ τόκῳ, δόλος ἐπὶ δόλῳ. Manuscripti cum editis consentiunt. Tertius locus est psalm. liv, 12. Cæterum in codice Oliv. inscriptio hujus expositionis

A psalmi fuit; Ὁμιλία κατὰ τοκίζόντων, καὶ εἰς τὰ λειπόμενα τοῦ ἰδ' ψαλμοῦ.

Col. 278 A 1. *Creditor.* Addendum est, *inquit*, ut constet esse verba Scripturæ, quæ reperies Proverb. xxi, 13: Δανειστοῦ καὶ χρεωφειλέτου ἀλλήλοις συνελθόντων, ἐπισκ. « Dum fenerator, *inquit*, et debitor inter se conveniunt. » Cornarius ex Græco Basilii, « Dum fenerator et debitor inter se obviam venerunt, inspectionem utrorumque facit Dominus. » Excipit hunc locum alter ex eodem libro Proverb. v, 15: *Bibe aquam ex vasis* Ex eadem sententia Platonis legem exponit Plutarchus in libello *De vitando ære alieno*, qua vetabat cives suos alienæ aquæ participes fieri prius, quam domi solo usque ad argilam exhausto, aquæ id sterile deprehendissent. Ἄρα δέδεικται περὶ χρημάτων εἶναι νόμον, ὅπως μὴ δανείζονται παρ' ἐτέρων, μηδ' ἐπ' ἀλλοτρίας πηγὰς βαδίσωσι, μὴ πρότερον οἴκαι τὰς αὐτῶν ἀφορμὰς ἐξελέξαντες. « Nonne evidens est eam legem ad rem pecuniariam pertinere, ne ab aliis mutuuum sumant, alienosque fontes adeant, non ante domi copiis suis examinatis? »

Col. 274 A 15. *Vasa quoque.* Legit ἐσθιόντων interpretis ut ex Anglicis substitutum est; magis tamen arridet Basiliensis editionis et codicis ms. Oliv. lectio, ἐστιώντων, ex qua apud Cornarium, « vasa et supellectilem eorum a quibus convivio excipitur. » Eorum enim potius, qui convivio excipiunt, sunt vasa, quam convivarum.

Ibid. B 11. Τί πολυπλόκῳ θηρίῳ. Unde expressit Cornarius, « Quid multiplici bestię teipsum adjungis? eodemque modo in Oliv. scriptum fuit. Sane πολυπλόκων etiam meminit Scriptura, Job v, 13, βουλήν δὲ πολυπλόκων ἐξέστησεν, *consilium autem astutorum disjecit.* Sed aptior est lectio Anglic. et interpretis πολυτόκῳ, « fecundæ, » quod epithetum nomini et naturæ magis convenit, unde et de leporibus superfetantibus subjicit. Ita psal. cxliii, 16 τὰ πρόβατα αὐτῶν πολύτοκα, *oves eorum fetosæ.*

Col. 275 A 15. *Liber* Ἐλεύθερον præ se fert etiam ms. Oliv., at emendandum est ἐλεύθερος. Ab eadem mente illud est Plutarchi libro jam citato pag. 828: Ἡμεῖς δὲ τὴν αὐτάρκειαν αἰσχυρόμενοι καταδουλούμεν ἑαυτοὺς ὑποθήκαις καὶ συμβολαίοις, δέον εἰς αὐτὰ τὰ χρήσιμα συσταλέντας καὶ συσπειραθέντας, ἐκ τῶν ἀχρήστων καὶ περιττῶν κατακοπέντων ἢ πραθέντων, ἐλευθερίας αὐτοῖς ἱερὸν ἰδρύσασθαι. Nos dum contentos esse nostris rebus pudet, dandis pignoribus contractibusque subeundis in servitutem nosmet damus, ubi par erat, contractis ad utilia cupiditatibus, inutilia nos et otiosa concidere aut divendere, itaque nobis libertatis fanum exstruere. » Sequitur locus apud Basilium partim ad verbum partim imitatione expressus, ex eodem libro Plutarchi descriptus pag. 830: Ἡὼς οὖν διατραφῶ; Τοῦτο ἐρωτᾶς, ἔχων χεῖρας, ἔχων πόδας, ἔχων φωνήν, ἄνθρωπος ὢν, ᾧ τὸ φιλεῖν ἐστὶ καὶ φιλεῖσθαι, καὶ τὸ χαρίζεσθαι, καὶ τὸ εὐχαριστεῖν,

γράμματα διδάσκων, καὶ παιδαγωγῶν : « Dices : At quomodo alar ? Hoccine, inquam, te rogare æquum est, qui habeas manus, pedes, vocem ? quo homo sis, qui et amare possis et amari, beneficium accipere et agere gratias ? litteras docendo, pueros liberaliter formando ? »

Col. 282 C 4. *Non enim munda.* Expunximus illa interpretis, « Non enim castæ sunt preces, nec accepta. » Spectant enim hæc ad præceptum illud Deuteron. xxiii, 18 : Οὐ προσέσεις μίσθωμα πόρνῆς πρὸς πᾶσαν εὐχὴν. *Non offeres mercedem meretricis ad omne votum.* Porro εὐχή non est Hebraice הַשְׁתַּחֲוֹת, quæ προσευχὴν, id est, precationem, significat, sed ἑὺχὴ, quæ ὁμολογίαν, votum aut promissum, ut Jeremiæ xlii, 25 : Ποιήσομεν τὰς ὁμολογίας ἃς ὁμολογήσαμεν. *Faciamus vota, quæ volumus ; et : Ἐνεμείνατε ταῖς ὁμολογίαις ὑμῶν. Impletis vota vestra.* Basilius autem verba usurpavit Salomonis Proverbiorum xix, 13 : Καὶ οὐχ ἄγναι εὐχαί, ubi altera vox est Hebræa הַשְׁתַּחֲוֹת, quæ votum item sonat, licet sæpius guttam ; unde Symmachus ibidem σταγόνες vertit, et Vulgata Latina, *et tecta jugiter stillantia litigiosa mulier.* Alter locus est Jeremiæ xi, 15 : Μὴ εὐχαὶ καὶ κρέα ἅγια ἀφελούσιν ἀπὸ σοῦ τὰς κακίας σου, ἧ ταύταις διαφεύξῃ ; ubi quod propheta dixit, *aut propter ista effugies ;* Basilius circumlocutus est : ἢ τούτοις ἔσῃ καθαρὸς ; « aut per hæc purus eris ? » Paulo post δι' ἁγιασμοῦ interpretis verterat, « per vitæ enim sanctimoniam nobis pervius est ad eum sanctum ac familiaris aditus ; » at plus aliquid est οικειοῦσθαι, quam aditum habere.

Col. 286 A 1. *Post hujus vitæ.* Restituimus hanc sententiam, prout a Volaterrano expressa fuerat. Dispensationem enim vocat istius vitæ cursum, in qua scelera permittit, et quasi dissimulat Deus.

Col. 186 C 8. *Præterito creatore.* Scripsimus delectis illis, « præter creatorem, » ne obnoxia esset illa versio censuræ Theod. Bezæ, qui merito Erasmus reprehendit hunc eundem locum sic exprimentem ad Rom. i, 25, *supra eum, qui condidit.* Nam qui παρὰ τὸν κτίσαντα hoc modo vertit, aut, « præter creatorem, » videtur confiteri homines Deo quoque cultum aliquem exhibuisse, sed ita ut creaturas etiam colerent : at Apostolus vult eos cultum, qui Deo debebatur, ad creaturas transtulisse. Vulgatæ Latinæ auctor dixit, *et servierunt creaturæ potius quam creatori.* Nec aliter Hieronymus apud Origenem in Commentario Epistolæ S. Hilarii xii *De Trinitate*, « et servierunt creaturæ, præterito creatore. » Subinde scripsimus, « ordinabitur, » non « ordinabatur ; » alludit enim ad illud Lucæ xii, 46 : Καὶ τὸ μέρος αὐτοῦ μετὰ τῶν ἀπίστων θήσει. *Et partem ejus cum infidelibus ponet.*

Col. 287 B 11. *Multi enim.* Omiserat corporis statum interpretis, « Plures enim speciem orationis præferre videntur, qui tamen in hac aula. » Stans etiam Pharisæus orabat, Lucæ xviii, 12, et Christiani quondam, diebus Dominicis et a Paschate ad

Pentecosten, stantes, non genibus flexis orabant. Hieronymus in *Dialog. adversus Luciferianos* : « Die Dominico et per omnem Pentecosten nec de geniculis adorare, et jejunium solvere, multoque alia, quæ scripta non sunt, rationabilis sibi observatio vindicavit. » Idem Ambrosius serm. 61 de Pentecoste ex concilio Nicæno can. 20 : Ἐστῶτας ἔδοξε τῇ ἁγίᾳ συνόδῳ τὰς εὐχὰς ἀποδιδόναι τῷ Θεῷ. « Ut stantes ad orationem vota Domino reddamus. »

Col. 291 A 7. *Qui aspirant.* Emendandum in Græco ex ms. Oliv., τελειουμένων, « in animas eorum qui jam initiati sunt. » Cornarius scripsit, « in animis eorum qui jam perficiuntur. » At quod sequitur, παρὰ τοῦ Κυρίου μετονομασθέντες, interpretis ediderat, « per metaphoram filii tonitruī appellati ; » Cornarius, « per translationem appellati ; » quasi metaphoram in locum metonymiæ substituerent. Imo hic nominis mutationem intelligit, quam agnovit etiam S. Hieronymus in i Danielis : « Porro Dominus in bonam partem nomina mutat antiqua, et ex rebus imponit virtutum vocabula, ut Abram appellaret Abraham, et in Evangelio filii Zebedæi appellati sunt filii tonitruī (Marci iii, 17). » Ejusmodi est argumentum libri Philonis Judæi : Περὶ τῶν μετονομαζομένων, καὶ ὧν ἕνεκα μετονομάζονται : « Quare quorundam in Scripturis mutata sint nomina. » Ab eadem mente est illud Gregorii Nazianzeni orat. 19 in laudem Patris, pag. 301 : Οἱ τοῦ Ζεβεδαίου το μεγαλόφωνον, ὃ καὶ βροντῆς υἱοῦς αὐτοῦς προσηγόρευσε. « Filii Zebedæi grandiloquentiam unde et filii tonitruī appellati sunt : » et orat. 20, pag. 369, commendat etiam τῶν υἱῶν Ζεβεδαίου τὸ μεγαλόφωνον. At licet nimis stolide Theodor. Beza in Marci iii scribens minus probabiliter a Gregorio dicat id excogitatum, confirmatur tamen auctoritate S. Basili, qui hac nominum mutatione designari vult Evangelium, quod grandi voce filii Zebedæi promulgarunt, tonitru quoddam esse.

Ibid. B 9. *Rota Ezechielis i, 15,* sic legitur in Vulgatis Bibliis : Ἐχόμενος τῶν ζώων τοῖς τέσσαρσι, καὶ τὸ εἶδος τῶν τροχῶν ὡς εἶδος θαρσεῖς. *Juxta animalia ipsis quatuor, et species rotarum quasi species Tharsis.* Annotat vero Flam. Nobilius in quibusdam libris addi καὶ ἡ ποίησις, aut ποίημα αὐτῶν, quod apud S. Hieronymum in LXX, « et factura earum ; » quomodo et hic apud Basilium additur, et requirit Hebræum, ex quo Vulgata Latina, « et aspectus rotarum, et opus earum, quasi visio maris. » Cornarius hic minus apte vertit, « hærens ex quatuor animalibus. »

Col. 205 B 13. *Ut enim in Job.* Quod est in Latina Vulgata Job xxxix, 10 : *Nunquid alligabis rhinocerotam ad arandum in loco tuo ?* sic apud LXX legimus ; Βουλῆσεται δέ σοι μονόκερῶς δουλεῦσαι. *Volet autem unicornis servire tibi.* Quo factum est, ut in Catena Græcorum a Niceta Heracliensi collecta, quæ in Regia bibliotheca servatur, exscriptus fuerit totus hic Basili locus nonnihil etiam amplificatus : Οὐδὲ κοιμηθήσεται ἐπὶ φάτνης, οὐδὲ ὀμαλί-

σει κοιλάδας, ἀκολουθῶν σοι, οὐδὲ ἐγκαταλείψεις αὐτῷ τὰ γεώργια, οὐδὲ ἀποκαταστήσει σοι τὸν σπόρον, οὐδὲ συνάξει τὰ ἀλοηθέντά, καὶ πολλὰ περὶ τοῦ ἐλευθεριάζειν τὸ ζῶον, καὶ μὴ ὑπείχειν ἀνθρώποις, ἐν τούτῳ τῷ μέρει τῆς προφητείας εἴρηται. « Neque in præsepi dormiet, neque convalles æquabit te sequens neque illi arva committes, neque tibi sementem restituet, neque ea quæ triturrata sunt in arca colliget : et multa de hujus bestię licentia et contumacia, quod humanum contemnat imperium, in hac prophetię parte sunt dicta. » Cæterum in editione Veneta quæ sequuntur ab iilis verbis : « Hujus ergo vis animalis ultrix, » non Basilii sunt, sed Olympiodori, ut ex eodem Regio codice ms. constat.

Col. 298 B 4. *Facta est flamma.* Vocem « flamma » de suo addidit interpres; Cornarius scripsit : « Facta est enim, inquit, velut spiritus roris sibilans ; » ego malim, « Factus est velut spiritus roris sibilans ; » tantum enim legimus Danielis v, 50 : Ἄγγελος Κυρίου ἐποίησε τὸ μέσον τῆς καμίνου ὡς πνεῦμα δρόσου διασπρίζον. « Angelus Domini fecit medium fornacis quasi ventum roris susurrantem. »

Ibid. D 3. *Sanctificationis.* Τοῦ ἁγιασμοῦ legit interpres; at Basiliensis editio præfert τὸν ἁγιασμόν, cui suffragatur ms. Oliv. Corn., « sanctificationem. » Euthymius quoque huic lectioni favet : Συσσεῖει δὲ, φησὶν, οὐ πᾶσαν τὴν ἔρημον, ἀλλὰ τὴν Κάδης· τουτέστι, τὴν ἁγίαν, τὴν ἀφωρισμένην καὶ ἀξίαν αὐτοῦ. Κάδης γὰρ ἁγίαν ἐρμηνεύει καθ' Ἑλλήνας. « Concutiet autem non omne desertum, sed desertum Cades : hoc est, sanctum et segregatum et ipso dignum. Cades enim sanctum Græci interpretantur. » Quod autem de cervis subjicit viperas devorantibus, testatur etiam Piinius eos serpentes mandere solere, lib. viii, cap. 32 : « Est iis cum serpente pugna : vestigant cavernas, nariumque spiritu extrahunt renitentes ; » et lib. viii, cap. 9 : « extractas cavernis mandentes. » Idem Ælianus lib. iii, cap. 9, *De animalibus*, Ἐλαφος ὄφιν νικᾷ κατὰ τινος φύσεως δωρεὰν θαυμαστῆς. « Mirifico quodam munere naturæ cervus serpentem vivit ; » et lib. xiii, c. 35, simile quid de alia purgatione cervorum : λέγουσι φυσικοὶ ἄνδρες τὸν ἔλαφον καθάρσεως δεόμενον σέσελι ἐσθίειν· φαλαγγίων δὲ κνήσασιν ἐχόμενον καρκίνους. « Physici dicunt cervum indigentem purgatione seseli comedere, laborantem vero ex phalangiorum morsibus, caneros. » Alia lectio præ se fert σέλινα, sed hanc tuentur Aristoteles lib. ix *Histor.*, cap. 5, et Plinius lib. viii, c. 32.

Col. 302 C. *Alius ex affectu.* Ad verbum et ad mentem propius Cornarius, « Quis ex affectu, quis perite cœlestia inquirat, quis defunctorie summis labris. »

Col. 303 B 10. *Inhabitare.* Legit interpres quod habet etiam Oliv. κατοικεῖ, non ut Basiliensis edit. κατοικεῖ, « inhabitat, » quo pacto et in quibusdam Bibliis scriptum est ut agnoscit etiam Hieronymus, qui tamen ad verbum ex Hebræo vertit, *Dominus*

*A diluvium inhabitat*, et citant alii ex Aquila, Κύριος εἰς κατακλυσμὸν ἐκάθισεν, Dominus in diluvio sedit. » Κατοικίζειν est « habitabile reddere, » κατοικεῖν, « habitare, » quod videtur potius amplexus esse Basilius, cum addat animam fieri κατοικητήριον τοῦ Θεοῦ ἐν Πνεύματι.

Col. 306 A 9. *Adimpleatur*, πληθυνθείη. Cornarius fidelius ex I Petri i, 3, *Gratia vobis et pax multiplicetur* : idemque reperitur II Petri i, 2, et Judæ 2. Sub finem homiliæ omisit interpres illud, ἐν εἰρήνῃ, « benedictionis officii in pace participes. »

Ibid. B 6, Τοῦ ἐγκαινισμοῦ. In inscriptionis interpretatione superfluum est illud, « innovatæ, » cum ἐγκαινισμός renovationem sonet aut dedicationem cujusvis rei non modo renovatæ, sed etiam tum primum conditæ atque fundatæ. Paulo post mendosæ lectio κατ' ὄργανον, mendosam item peperit versionem apud Cornarium, « Psalterium quidem figurate juxta instrumentum : » emendandum est ex Oliv. καὶ ὄργανον, « Psalterium quidem ac musice adaptatum instrumentum, figurate est structura corporis. » Ita supra psalterium instrumentum appellavit : καὶ σοφῶς διὰ τῆς τοῦ ὄργάνου κατασκευῆς ἐνδεδειχθαι.

Col. 307 *Expuncta.* Observat. doctissim. Montacutius Volaterranum scriptum reperisse in suis codicibus, οἱ ἐκβάλλοντες τῆς μνήμης τὸν Θεὸν οἶονεὶ λήθη. Nam Basiliensis editio ad verbum sonat, « ejecti e memoria Dei. » Cornarius idcirco edidit, « qui ejecta memoria Dei. » Oliv. ms, constanter retinet receptam lectionem, ἐκβλήθητες.

Col. 309 B. Ὑψώσιν. Oliv. et Anglic. ὕψωσιν ἐπαγγελιέται τῷ Θεῷ, « per bona opera exaltationem Deo pollicetur. » Recepta lectio concinnior est. Citatur initio paginæ sequentis locus Genesis xlix, 25. Verba sunt Jacob benedicens filio suo Joseph.

Col. 354 B 4. *Dum particeps.* Interpres, « quo nutritur, quisquis particeps divini fit verbi, qui panis de cœlo descendit. » Verbi vitæ fit mentio Ephesior. v, 26, secundum Vulgatam ; sed Græce tantum est ἐν ῥήματι· panis vero, qui de cœlo descendit Joan. vi, 33.

Col. 25 A 2. *Neque enim illi.* Τεχνῖται dixit, non τέχνηται, ut legisse videtur interpres, « Non enim artes illæ, quæ meniæ sunt, et indifferentis naturæ veram habent laudem : » et Cornarius : « Neque enim artes, quæ in medio versantur, quod vere laudabile est habent. » At exempla, quæ subjicit Basilius, gubernatorum, architectorum, latomorum sunt artificum, non artium.

Col. 358 D 4. *Plus enim.* Emendandum ex cod. Olivar. πλεῖον γὰρ τι. Cornarius : « Amplius enim quiddam supra simpliciter quærere significat exquirere. »

Col. 359 B. *Non sinens.* Imo, ut recte admonet Montacutius, contrarium vult Basilius, « Non quod

nequaquam me patiat̄ur tribulari, sed cum tentatione exitum præbens. » Nec tamen in eo assentior illi, quod ex Anglic. τῷ δύνασθαι substituit, pro τοῦ δύνασθαι, ut erat in Basiliensi editione. Sunt enim ex Apostolo desumpta verba, apud quem ita legitur I Cor. x, 13, τοῦ δύνασθαι ὑμᾶς ὑπενεγκεῖν.

Col. 362 A 6. *Et revelare.* Ediderat interpres, « accedere et manifestari velle, » quasi legisset ἀποκαλύπτεσθαι. Propterea ex Cornario rescripsimus, « et revelare. » Jam tamen arrideret magis quod legit interpres, si alicujus codicis manuscripti auctoritate fulciretur, cum videatur alludere Basilius ad illud Isaiaë xlix, 9, λέγοντα τοῖς ἐν δεσμοῖς, Ἐξέλθετε, καὶ τοῖς ἐν τῷ σκότει ἀνακαλυφθῆναι. quod Hieronymus vertit : « Diceret his qui in vinculis sunt : Exite ; et qui in tenebris : Revelamini. » Ad verbum esset, « manifestari, » vel certe, « ut manifestentur, » aut « illustrentur. »

Col. 363 A 4. *Castrametabitur.* Scripserat interpres, « Immittet se sive interseret angelus Domini : » nec aliter doctissimus Basilius apud Joan. Damascenum lib. i *Parallel.*, cap. 12, hunc Basiliilocum proferens. Enimvero in vulgatis etiam lexicis παρεμβάλλειν exponitur « diversi generis milites certo ordine interserere et collocare ; » sed et « tentoria collocare » apud Polybium sonat, et « castrametari, » ut Budæus observat in *Comment.*, ut in iii *Historiæ*, Τὴν δὲ δύναμιν πρὸ τῆς πόλεως παρεμβάλλον, « cum ante urbem castra posuisset. » Usi sunt etiam hoc verbo LXX, ut Numerorum ix, 18 : Διὰ προστάγματος Κυρίου παρεμβάλοῦσιν οἱ υἱοὶ τοῦ Ἰσραὴλ. *Per præceptum Domini castra collocabunt filii Israel.* Joan. Campensis hic vertit ex Hebræo, « Castrametatur angelus, » et S. Hieronymus : « Circumdat angelus Domini in gyro timentes eum. » Omnino autem exigit hanc versionem mens auctoris, qui idcirco postea assimilari castris angelorum dicit, ὄλω στρατοπέδω καὶ παρεμβολῇ παρεικάζεται. quamobrem addidimus, « et angelorum custodia te muniat, » quod omiserat interpres. Repetitur hic locus et exscribitur ab Euthymio in *Commentario*, apud quem perperam vertit interpres : « Nam cum unus numero tantum sit, universo atque integro hostium exercitui resistit. » Εἷς γὰρ ὢν, ὄλω στρατῷ παρείκασται. « Nam cum unus sit, integro exercitui comparatur. »

Col. 366 A 5. *Suavitatis.* Cornarius itidem, « et hic bonitatis gustus, » quasi legerit, aut corrigendum censuerit, tametsi mss. reluctantur, non χάριτος, sed χρηστότητος, quoniam dixit antea, καὶ ἴδετε ὅτι χρηστὸς Κύριος, *et videte quoniam suavis, vel bonus est Dominus* : alioquin ad verbum esset, *gratiæ arrhabo et qualiscunque*, quod sane minus convenit.

Col. 367 B 5. *Qui enim corporal.* Omiserat interpres, σωματικά, *corporalia*, et paulo post illa omnia

non expresserat, ἢ εἰ ἐκζητοῦντες ἀπειτύγγανον τῶν τοιούτων ἀγαθῶν.

Col. 370 A 8. *Vox est magistri.* Cornarius interpretatur, « Benigni præceptoris vox est. » Alii malunt, « interni, » vel, « intus residentis magistri : » sed exponitur tamen ἐνδιαθέτως nonnunquam ἐμπαθῶς, « cum magno affectu, » ut ἐνδιάθετος διδάσκαλος dicatur, « qui magno affectu complectitur discipulos, » nisi quis malit corrigere εὐδιαθέτου. Constanter tamen Oliv. et alii mss. vulgata retinent lectionem, sed προκαλουμένου legit Oliv. non προκαλουμένου, hoc est, « cohortantis. »

Ibid. C 10. *Satisfacere.* Recte Oliv. ἡμῶν corrigi pro ὑμῶν. Cornarius, « et Domino debitum exsolvere, qui pro nobis est mortuus. » Subinde, « ignem aspectu reddentes. » Ita substituit Montacutius, expunctis illis interpretis verbis, « Ignem paratum contuentes. » Cornarius item minus apte, « igneam faciem præ se ferentes. » Solum enim ex oculis quodammodo emicare ignem innuit. Simile quod affertur ex Aristophane, ἀστραπὰς βλέπειν, « Ex oculis quamdam veluti coruscationem emittere, coruscante aspectu esse. » Homerus Ὀδυσσ. T :

Φρίξας εἶ λοφιῆν, πῦρ δ' ὀφθαλμοῖσι δεδορκῶς.  
*Valde exhorrens setosa cervice, ignem oculis inspicis.*

Philostratus in *Iconibus*, pag. 771, vestigia relegens Homeri, ὄρω δὲ αὐτὸν καὶ τὴν χαίτην φρίττοντα, καὶ πῦρ ἐμβλέποντα. « Video autem ipsum et setis horrentem, et ignem vibrantibus oculis intuentem. » Ita Gregorius Nazianzenus, orat. 20, p. 261. dixit, μὴ πιθήκειον βλέπη, ἀλλὰ βλοσυρὸν καὶ βασιλιγόν : « Non simiæ aspectum, sed torvum quemdam et horrificum ac regium præferat. » Sub finem paginæ pro μακρὰν ἀποπεσόντας fortasse rectius legeretur μακρὰν ἀπόντας, « longe absunt. » Ibidem immutavimus locum illum interpretis, « qui per baptismum et adoptionem Dei facti sunt domestici. »

Col. 378 A 3. *Nunc igitur potentiam.* Omiserat interpres illud, καὶ τὴν τῶν εὐχῶν ἀντιληπτικὴν. Cornarius appellat, « inspectivam nostri potentiam, et precum nostrarum susceptricem : » hoc est, quæ adjuvat preces nostras, ut dicebat Raphael Tobiaë cap. xii, 12 : Ὅτε προσήξω σὺ, καὶ ἡ νόμφη σου Σάρρα, ἐγὼ προσήγαγον τὸ μνημόσυνον τῆς προσευχῆς ὑμῶν. *Quando orasti tu, et nurus tua Sarra, ego offerebam memoriale orationis vestrae.* Ita citatur ex eodem Basilio in Lexicis : πρὸς τὸ ἀντιλαμβάνεσθαι τῆς ἀδελφότητος, *ad manum adjutricem porrigendam fraternitati.*

Col. 384 A 12. *Quid autem.* Hæc periodus, usque ad illa verba, « Ad eos item, » a nobis adjecta est, ab interprete prætermis̄sa : locus proxime sequens est Isaiaë xlii, 18.

Col. 387 B 8. *Qui juvenilibus*. Admonet doctiss. Montacutius fidelius verti, « qui aggredi juvenilia jam potest, vel potius fortia facta. » Cornarius, « fortia jam opera contingere potens. » Sub finem paginæ emendandum ὑφαίρειν ὑπομείνη, ut in Oliv., non ut in Basil. ὑπομένη.

Col. 395 C 3. *Et dedecoris plena*. Addendum, « et deficiens præ filiis hominum : » sic enim apud Isaiam LIII, 3 vertit Hieronymus. *Non habebat speciem neque decorem, sed species ejus inhonorata, et deficiens præ filiis hominum*. Idem Isaiæ locus in eadem sententiam ab Euthymio profertur in hunc psalmum, παρὰ τοὺς υἱοὺς τῶν ἀνθρώπων· περὶ τοῦ σώματος λέγει, οἷον ἦν ἐν τῷ τοῦ πάθους καιρῷ προπηλακίζομενον, καὶ μαστιζόμενον, καὶ μυρία πάσχον. *Et deficiens super filios hominum* : « De corpore (Christi) loquitur, quale nimirum tempore passionis erat, cum probris et plagis afficeretur, et innumera mala pateretur. » Quod ex Aquila hic profertur, κάλλει ἐκαλλωπίσθης, apud Eusebium in Catena sic se habet, κάλλει ἐκαλλιώθης ἀπὸ υἱῶν ἀνθρώπων.

Col. 398 A 5. *Sermonibus*. Περὶ Χριστοῦ, « sermonibus de Christo. » Cornarius dixit, « doctrinis de Christo. »

Col. 406 B 10. *Odi*. Scribendum ex psalmo cxxxviii, 21 : *Oderam, et super inimicos tuos tabescebam. Perfecto odio*. Græca enim verba ex Oliv. et Anglic. sunt addita Basiliensi editioni, a qua aberant. In Oliva. tamen legebatur, ἐπὶ τοῖς ἐχθροῖς σου, non, ut in vulgatis Bibliis, ἐπὶ τοὺς ἐχθρούς σου.

Col. 411. D 5. *Perficiundæ*. Imo, « perfectæ et acquisitæ virtutis. » Itaque Cornarius propius ad sensum, licet haud satis Latine, « sed quæ in lætitia et exultatione ob virtuosum hoc factum gaudent. » Codex Oliv. constanter vulgatam lectionem retinet ἐπὶ τῷ τοιοῦτῳ κατορθώματι χαίρουσαι, ut minus necessaria sit doctissimi viri conjectura, hic emendandum suspicantis ἐπὶ τὸ τοιοῦτο κατόρθωμα χωροῦσαι. Exponit enim Basilius, unde illa sit εὐφροσύνη καὶ ἀγαλλίασις, ex conscientia recte factorum seu bonorum operum. Neque interseri opus est, post illa verba οἱ ἀπόστολοι· nam neque codex ms. Oliv. illud addit, neque Catena Græca manuscripta in *Psalmos*, quæ integrum hunc Basili locum exscriptum exhibet. De apostolis tamen a Basilio intelligitur, et exponitur, ut et ab Euthymio, cujus hæc verba sunt ex Regio ms. codice : Υἱοὶ δὲ οἱ ἀπόστολοι, οἵτινες ἐπανέβησαν εἰς τὸ ἀξίωμα τῶν πατέρων αὐτοῦ, πατριάρχαι τε γενόμενοι, ἐν τῷ γεννηθῆναι διὰ τοῦ βαπτίσματος πάντα τὰ ἔθνη, καὶ ἀξιωθέντες τοῦ προφητικοῦ χαρίσματος : « Filii vero apostoli, qui ad dignitatem patrum ejus proveci sunt, effecti nimirum et ipsi patriarchæ, dum omnes gentes per baptismum genuerunt, et prophetiæ donum obtinuerunt. »

Col. 423 C. *Qui per victoriam*. Hæc est mens Basiliensis editionis, quam Cornarii verbis representa-

vimus ; at interpres ediderat, ex codice fortasse calamo exarato, vertens : « Diluculo, hoc est, victoriam contra mortem die tertia matutina confecit. » Sane in codice Oliva, sic erat, βοηθήσει ὁ θεὸς τὴν νίκην πρωίᾳ τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ τῆς ἀναστάσεως ἐργασάμενος· at in Catena Græca Regiæ bibliothecæ, βοηθήσει αὐτῇ ὁ θεὸς τῇ πόλει τὸ πρὸς πρωὶ πρωὶ ὁ τὴν κατὰ τοῦ θανάτου νίκην πρωίας τρίτῃ ἡμέρᾳ τῆς ἀναστάσεως ἐργασάμενος. Quæ utraque lectio cum eo libro, quo usus fuit interpres, convenit. Observandum hic est Basilium legere πρὸς πρωὶ πρωὶ, non ut in aliis libris Psalmorum βοηθήσει αὐτῇ ὁ θεὸς τῷ προσώπῳ, « Adjuvabit eam Deus vultu, » et utramque lectionem junxisse Apollinarium in metaphrasi, hoc versu,

B Ἐξ ἡοῦς ἐπίκουρον ἔχει πανεπίσκοπον ὄμμα·  
Ab aurora adiutorem habet oculum omnia specularum.

Idem Apollinarius in Catena Barbari videtur utramque lectionem iterum conjungere, sed merito dubitat Flaminius Nobilius an utraque expositio sit Apollinarii : siquidem in Catena Regia manuscripta alteri auctori tribuitur illa : Πρόσωπον Ἐκκλησίας νοηθεῖεν ἂν οἱ ἅγιοι ἀπόστολοι, καὶ οἱ κατὰ διαδοχὴν ἡγούμενοι αὐτῆς, οὓς καὶ νευροὶ πρὸς τὸ δύνασθαι εὐτόνως ἀντιλαμβάνεσθαι τοῦ κηρύγματος· « Vultus Ecclesiæ possunt intelligi sancti apostoli, et qui ordine sibi succedunt ejus præsules, quos etiam corroborat, ut fortiter possint Evangelii prædicationem capessere. »

Col. 435 B 3. *Sapientia*. Locus est Ecclesiastici xx, 32 : « Sapientia abscondita, et thesaurus invisus, quæ utilitas in utrisque? » Quod sequitur, εἰς τὸ ἐτέρων ὠφέλιμον, recto verterat Volaterranus. « Quamobrem ad aliorum usum. » Tilmannus scripsit « utriusque, » quasi esset ἀμφοτέρων. Cornarius, « quapropter ad aliorum quidem utilitatem. »

Col. 436 B 13. Ἐναγγέλλω. Oliv. et Anglic. ἀναγγέλλω, οὐδὲν ἐμὸν, οὐδὲν ἀνθρωπ. λέγων.

Ibid. D. Οὐ κυκλώσει. Delenda est negatio in Græco, ut in Volaterrani interpretatione a Tilmanno deleta est, cum absit a LXX, et ab Hebræo, et a ms. Oliv. Isaiæ xiii, 9, scriptum est : Ἴδου γὰρ ἡμέρα Κυρίου ἔρχεται, ἀνίατος, θυμοῦ καὶ ὀργῆς, θεῖναι τὴν ὀργὴν ἔρημον. « Ecce enim dies Domini venit, insanabilis, furoris et iræ, ad ponendum orbem terræ desertum. » Quod vero sequitur, ex alio propheta desumptum est ; Osee vii, 2 : Ἐκύκλωσεν αὐτοὺς τὰ διαβόλια αὐτῶν· *Circumdederunt eos cogitationes eorum*. Paulo post scribe, « Non enim me peccatorum, » οὐ γὰρ περιστήσ.

Col. 439 B 11. *Neque enim*. Non dixit ζητεῖ, sed ζητεῖ. Audiendus potius Cornarius, « neque igitur fratrem quære in redemptionem, sed eum qui extendit naturam tuam. » Subjicitur deinde historia Exodi xxxii, 28, et altera, cum διστατικὴν φωνὴν dubiam et hæsitantem emisit vocem, Numeror. xx, 10.

Col. 446 B 9. *Insipientem*. Hæc ita verti mavult Montacutius, ut Græca sonant, « Poterit autem

quispiam dicere, insipientem illum nominari, qui A ethnico more vivit, amentem, qui Jndaico more. » Postea locus citatur ex Osee vii, 11; non, ut notarat Cornarius, Osee ix. Idem paulo post commodius Volaterranum ait vertisse, ὧν γὰρ ὁ βίος νεκρῶν « Quorum enim vita mortuis operibus ab omni generis peccato resultantibus adimpleta est, istorum domus in æternum sepulcra fiunt. » Locus de Jacob est Gen. xxv, 27.

Col. 454 B 9. *Qui imperium*, Cornarius edidit, « propter eam qui ipsam destruxit, et imperium mortis habet. » Uterque interpretis a sensu Basilii et ab Apostoli sententia aberravit; at Volaterranus in antiquiori editione recte interpretatus erat, ut suggerit Montacutius, « propter eum a quo vastabatur is, qui mortis habebat imperium. » B Locus est Hebræor η, 14: Ἴνα διὰ τοῦ θανάτου καταργήσῃ τὸν τὸ κράτος ἔχοντα τοῦ θανάτου, τούτέστι τὸν διάβολον. *Ut per mortem destrueret eum, qui habebat mortis imperium, id est diabolum.* Ita vertit et Ambrosius, lib. iii *De fide*, cap. 5, addens: « Per quam nisi per corporis mortem, mortis vincula dissolvit? » Cum ergo potestas ista mortis dicatur abolita, ut fatetur Beza, inepte censendus est interpretatus, τὸν ἔχοντα, « eum qui habet imperium, » non ut Vulgata, « qui habebat. »

Ibid. C 10. Ἐν τῷ ἄδῃ. Ad verbum est, « in inferno protendetur, » non ut Volaterr. et Cornarius « ad infernum usque; » at quod sequitur, τελειωθῶσιν οἱ προειληφότες, rectius expressit Cornarius, C « qui prægressi essent. » Hebr. xi. 40.

Col. 458 A 10. *Introibis*. Theodoretus admonet tres Græcos interpretes, Aquilam nimirum, Symmachum, et Theodotionem, edidisse, εἰσελεύσῃ, « introibis, » et ita legisse apud Basilium videtur interpretis, non ut habet Oliva. et Basiliens. εἰσελεύσεται, « introibit. » Cornarius etiam scripsit, « introibis, » quod adverterit id exigere explanationem Basilii: propterea sequitur, Τοσοῦτον οὖν παραγίνῃ σὺ, ὁ θεός. « Tantum igitur accedis tu, Deus, et tanta est in ipso de te notio: » et ita restituenda est interpretatio.

Col. 460 B 13. Ἐἴτα διὰ φιλανθρ. Hæc addita sunt ex Anglic. et Oliv.: « Idem rursus propter misericordiam Dei admissi ac recepti. »

Ibid. C 41. Βασιλέως. Emendandum ex Oliv. D et Angl. βασιλέα Σωβᾶ *regem Soba*. Apud LXX legitur βασιλέα Σουβᾶ, iidemque appellant Σύρον Ῥαᾶβ, *Syrum Rhaab*, quod Basilii Συρίαν Ῥαᾶβ.

Col. 464 A 9. Παρετάξαντο. Corrigendum ex Oliv. et Angl. παρετάξατο, ut versio requirit.

Col. 462 A 12. *Progressioni*. Ita Cornarius, « historiæ processus, » sed in Oliv. et Angl. non προκοπῆ, sed περικοπῆ legitur, « hujus historiæ parti, seu fragmento. » Suidas, περικοπή, μέρος τι τῆς ὑποθέσεως, « pars aliqua disputationis integræ, vel narrationis. » Hieronymus ad Pammachium,

« Illam Apostoli περικοπῆν, in qua de virginitate et nuptiis disputat, aliter disserere compelleris. » Basilii quæstione de baptismo 4, καὶ ὀλόκληρον τὴν περιέκοπῆν ἀναγινώσκοντες. Ita demum legitur in Catena Græca ms. in qua totus hic Basilii locus exscriptus est.

Ibid C 3. *Viginti millia*. Corrigendum ex editione Basiliens. et Oliva. « viginti duo millia. » Sic enim scriptum est II Regnorum viii, 5: Καὶ ἐπάταξε Δαυὶδ ἐν τῷ Σύρῳ εἴκοσι δύο χιλιάδας ἀνδρῶν. *Et percussit David in Syro viginti duo millia virorum.*

Col. 464 B 8. Τῶν ἀνθρώπων. εἴκοσι Oliva. τῶν πατέρων, « paternæ vanitatis. » Non aspernanda varia lectio, cum de gentilibus agatur, qui paternis superstitionibus adhærebant. Dixit tamen pagina præcedenti id posse de omni omnino humano genere intelligi, περὶ παντὸς τοῦ ἀνθρώπων γένους.

Col. 470 B 7. *Idithum vero consecratam*. Ad verbum e Græco vertit Cornarius, « Idithum datam esse in utilitatem ipsius. » Nam ut scribit S. Ambrosius in *in psalm*. xxxviii: « Psalmum David scripsit, et Idithum viro disciplinis leviticis et sacerdotalibus erudito canendum dedit. Denique etiam in sæcularibus scriptis, alii erant qui scribebant, alii qui in scena vel cantica vel comœdias vel tragœdias canere consueverant. » Et Theodoretus in hunc *psalmum* lxi: Δῆλον τοίνυν ὡς τοῦ μακαρίου μὲν Δαβὶδ ὁ ψαλμός. ἦδετο δὲ ὑπὸ τοῦ Ἰδιθοῦμ, ὃς χόρου προστατεύων ἐν τῷ θείῳ νεῦ ὕμνει τὸν τῶν ὄλων θεόν. « Liqueat igitur psalmum quidem beati Davidis esse, Idithum vero eum cecinisse, qui chori præfectus cum esset, Deum universorum in sacro templo laudabat; » et in *psalm*. xxxviii: Τοῦ μὲν Δαβὶδ ὁ ψαλμός. τῷ δὲ Ἰδιθοῦμ ὡς τὸν τῶν ἁδόντων χορὸν ἐμπειστημένῳ εἰς τὸ ψάλλειν ἐδόθη. « Psalmus quidem Davidis est, Idithum vero ad canendum datus fuit, cui canentium echorus commissus erat. » Porro in codice ms. Olivar. constanter legebatur Αἰμάν, non ut in Angl. Αἰθάν, et ita I Paralipom. xxv, 4: Ἀσάφ καὶ Αἰμάν καὶ Ἰδιθοῦμ τοὺς ἀποφθεγγομένους ἐν κινύραις, καὶ ἐν νάβλαις, καὶ ἐν κυμβάλοις. *Asaph et Aimam et Idithum personantes in citharis et in psalteriis et in cymbalis*; atque hoc etiam pacto legendum hoc loco, non, *in cymbalis et organis*. Basilii addidit καὶ ἐν τυμπάνοις, quod illic non habetur, illud autem σάλπιγγές τε καὶ κύμβαλα, τοῦ ἀναφωνεῖν, est ex I Paralipomenon xvi, 42.

Col. 473 A 8. Περιδονούμενοι. Ita mss. Anglici et Olivarianus: retineri tamen potest vetus lectio edit. Basiliens. περιδονούμενα. Cornarius, « plantæ, quæ a leni aura agitantur. »

Col. 476 C 12. Οἱ καὶ τὸ φονεύειν. Anglici mss. οἱ καταφονεύειν. Oliv. οἱ τὸ καταφονεύειν. sequitur tamen absque ulla præpositionis additione simplex κατὰ τὴν τοῦ φονεύειν περιουσίαν.

Col. 479 A 7. *Delicias*. Τρυφῆς legit, ut præfert

Oliv. una cum Angl. At ex Basiliensi ζωῆς Cornarius expressit: « An electa in virtutis exercitio affectione per hujus beneficium consequi æternam vitam. » Paulo post occurrit Epicureorum vel impiorum e circo petita sententia: « Mihi præsentia dentur, » cui similem adjungit in margine Tilmannus ex S. Joan. Chrysostomo, homil. 9 in II Epist. ad Corinthios: Καὶ γὰρ πολλῶν ἀκούω λεγόντων τὰ καταγέλαστα ταῦτα ῥήματα· Δός μοι τὴν σήμερον, καὶ λάβε τὴν αὔριον. "Αν μὲν γὰρ τοιαῦτα ᾖ, φησὶν, οἷα καὶ φατε ἐκεῖ, ἔν ἀνθ' ἐνός γέγονεν· ἂν δὲ μηδὲν ὄλωσ ᾖ, δύο ἀντ' οὐδενός· « Etenim complures audio, qui ridiculis hisce verbis utuntur, Da mihi hodiernum diem, et tu crastinum sume. Nam si talis et in futuro ævo rerum status, qualem dicitis, unum pro uno fuerit; si vero ex iis, quæ de ævo illo commemorantur, nihil omnino est, duo pro nihilo erunt. » Quæ doctissimus Billius, lib. 1, cap. 14, *Observationum*, sic exponit: « Sine me præsentis vitæ oblectamentis frui, tu vero futura bona tibi habe. Si enim vera sunt, quæ de justorum præmiis et iniquorum suppliciis commemorantur, æqua conditione erimus. Nos enim præsentia habebimus, vos futura. Sin falsa et commentitia, nos quidem duplici nomine beati erimus, ut qui et in hac vita in omni voluptatum genere versati fuerimus, et in altero ævo nullas pœnas subituri simus; vos contra duplici nomine miseri ut qui et in hac vita magnos labores susceperitis, et in futura nihilo meliore conditione sitis futuri. » Ibidem recte a doctissimo Savilio nuper editum est, ἀλλὰ δύο ἀντ' οὐδενός ἔσται τοῖς διακαλοῖς, ut conjecerat emendandum idem Billius. Sub finem paginæ pro προσφέρεται ζυγά legitur in Oliv. et Angl. προφέρεται, « producitur. »

Col. 482 A 14. *Par recipe*. Cornarius, « exspecta æquilibrium. » Montacutius, « exspecta par, » hoc est, ut par pari referatur. Paulo post, « Terminos esne transgressus, » non satis exprimit Scripturæ sœnsu, ex qua ista desumpta Proverb. xxii, 28, ubi quamvis apud Vulgatæ auctorem legamus, *Ne transgrediaris terminos antiquos*: tamen apud LXX

aliter, Μη μέταιρε δρια αἰώνια, *Noli transferre terminos æternos*, Basilius dixit, μετέθηκας. Cornarius « terminos patrum transposuisti. » Plus enim est loco movere limites agris positos, litem ut discernant arvis, quam deambulando illos transgredi.

Col. 483 B 8. *Ut debitum illis*. Interpres, « ut debitam illis liturgiam expleverim. » Cornarius, « ut et apud illos ministerium impleverim. » Similis Apostoli locutio II Timoth. iv, 5: Τὴν διακονίαν σου πληροφόρησον· *Ministerium tuum imple*.

Col. 487 C 12. *Qui in peccato*. Sic restituimus, cum edidisset interpres: « Qui autem usque ad mortem in aliquo peccato constitutus fuerit. » Non enim hic agitur de eo, qui ad extremum usque vitæ spiritum in peccato fuerit constitutus, sed de eo qui peccatum ad mortem admiserit, cujus mentionem facit beatus Joannes Epist. I, cap. v, 16: Ἔστιν ἁμαρτία πρὸς θάνατον· *Est peccatum ad mortem*. Ex qua etiam Epistola est illud quod sequitur, tametsi non nihil immutatum, Ὁ ποιῶν τὴν ἁμαρτίαν ἐκ τοῦ διαβόλου ἐστίν· *Qui facit peccatum, ex diabolo est*. Sed in Olivar., γεγέννηται legebatur, non γεγένηται, quemadmodum et apud Apostolum, Ὅτι ἐκ Θεοῦ ἐγέννηται, *Quoniam ex Deo natus est*. Cornarius scripserat hoc loco, « Qui in peccato aliquo mortali hæret. »

Col. 489 C 10. Ἔχουσιν ἀναπνοήν. Additam variam lectionem arripuit typographus, sed verior Basiliensis editionis illa, quam et expressit interpres, et Olivarianus codex confirmavit, ἀναστρέφην, hoc est, οὐ δύνανται ἀναστρέφασθαι. Ex eodem manuscripto restituimus sequentem locum, κατὰ χάριν τοῦ μεγαλοδ., nam ab excusis aberat χάριν.

Col. 493 C 8. Ἀλγήματα. Ms. Olivar. οὐκ ἐνὶ ἄλγημα· quo pacto scriptum offendisse videtur interpres. In eodem libro legimus ἐμπορία, sed ex Anglicis editum est, ἐμπορεῖται, quam vocem omiserat Basiliensis editio. Postremo idem codex Oliv. post Ἰησοῦ subiciebat, τῷ Κυρίῳ ἡμῶν, « Domino nostro. »

## IN LIBROS ADVERSUS EUNOMIUM.

*Adversus Eunomium* hæreticum scripsisse libros aliquos S. Basilium testatur Hieronymus in *Catalogo scriptorum ecclesiastic.* his verbis: « Basilium Cæsareæ Cappadociæ episcopus egregios contra Eunomium elaboravit libros, et *De spiritu sancto* volumen. » Sophronius vertit, κατὰ Εὐνομίου ἐξαιρέτους συνέταξε λόγους: sed quot numero fuerint, non satis liquido constat. Ex Photii *Bibliotheca*, numero cxxxix, licet colligere tres primum ab eo fuisse exaratos, quando quidem totidem libris se adversus illum tueri conatus est Eunomius. Postquam enim S. Basilius in cœlestem commigravit hæreditatem, et ingenti metu liberatus est Eunomius, suum opus evulgavit, in quod incidentes Theodorus Antiochenus, Gregorius Nyssenus, et Sophronius, πολλὰς ἀκρίαις λόγων λωβησάμενοι, οὐδὲν ἤττον τοῦ προτέρου, νεκρὸν καὶ πάσης ἀπόζον ἀκαθαρτίας τῷ γεγεννηκότι ἀπέρριψαν· « Multis verborum plagis, non secus ac priorem illum ejus libellum Basilius, conficientes vulgatum jam et præ impuritate olidum in auctorem suum conjecerunt. » Illustrissimus cardinalis Bellarminus in *Catalogo*

*scriptorum ecclesiasticorum* ait in secundo Basili A operum tomo poni libros tres *contra Eunomium*, sed in editione Antuerpiensi libros quinque, et quamvis duos ultimos libros Erasmus sustulerit, ut indignos Basilio, alios tamen censere Basilio non indignos. Certe idem in suis *De controversiis* libris, ut lib. II *De Christo*, c. 25, citat ex libro quinto tria loca, quibus Ecclesiæ Latinæ sententiam confirmat de processione Spiritus sancti. Ipsa etiam Græca Ecclesia in concilio Florentino, cum pro ea verba faceret Marcus Ephesius, et cum Latinis disputaret, ex libro quinto testimonium profert sessione 18, p. 436 editionis Romanæ: Ὁ μέγας Βασίλειος ἐν τοῖς πρὸς Εὐνόμιον ἀντιρρητικοῖς περὶ τῆς ἐκ τοῦ Πατρὸς προόδου τοῦ ἁγίου Πνεύματος τὸν λόγον ποιούμενος τοιάδε φησί· Γεννᾷ ὁ Θεὸς οὐχ ὡς ἄνθρωπος, γεννᾷ δὲ ἀληθῶς· « Basilius Magnus in sermonibus, quibus Eunomium confutavit, loquens de productione Spiritus sancti ex Patre, his utitur verbis: Generat Deus non ut homo, vere tamen generat. » Reperitur locus lib. V. Bessarion quoque Nicænus archiepiscopus in Oratione dogmatica, sive de unione ad Ecclesiam Orientalem, c. 8, pag. 544 Romanæ edit., ex eodem lib. V citat c. 9, pag. 118: « Magnus itaque Basilius consona prædicto doctori dicens, tum Spiritum homini a principio sufflatum, tum a Salvatore discipulis datum, ipsam hypostasim Spiritus fuisse asserit contra Eunomium in capitulo, cui titulus, Quod Spiritus divina natura est. » Ex quibus constat passim apud Græcorum bibliothecas circumferri solitos, et citari quinque C istos *contra Eunomium* libros. Ac, licet in editione Veneta, apud Stephanum Sabium ann. 1535, tres tantum priores excusi fuerint, tamen in Basiliensi posteriore anni 1551 quinque sunt editi, quos etiam Regius codex Henrici II agnoscit, ex quo multa loca emendavimus. Facessat igitur Erasmi censura, et Theodori Bezae merito castiganda audacia, qui, cum quatuor libros Latinitate donasset, quintum tamen suppressere ausus est, et quartum postrema sui parte truncare, suppressa ejus partis interpretatione, quæ nimirum catholico ac vero de meritis operum dogmati suffragabatur. Janus Cornarius, et ipse de numero Protestantium, quinque integros Latine convertit, cujus interpretationem cum Bezae editione apud Henricum Stephanum an. 1570 comparabimus, sicubi nobis subsidio erunt ad receptam D Trapezuntii versionem recensendam. Si quis autem disparitatem styli, et diversam rationem argumentandi in duobus posterioribus libris animadvertens, causas earum requirat: ex Prologo, qui libro quarto præfixus est ab ipso interprete vel ab alio quopiam viro, docto, eas discere poterit.

Col. 499 B 11. Alterum dicitur etiam, quod numero tantum diversum est, licet alioqui simile sit; at non dixit ἑταρόσιον. Itaque melius Cornarius, « inæqualem esse secundum essentiam. » Optime ad verbum scripseris, « dissimilem secundum substantiam. » Ita paulo post in eodem libro dixit:

Ἀνόμοιον κατὰ τὴν οὐσίαν εἶναι τὸν Μονογενῆ τῷ Πατρὶ, « Essentia dissimilem esse Unigenitum Patri. » Unde Anomæi dicti sectatores Aetii. Epiphanius hæresi LXXXVI: Ἀνόμοιοι πάλιν τινὲς εἰσιν καλούμενοι, οὗτοι δὲ πρόσφατοι. Ἔσχον δὲ ἀρχηγὸν Ἀετίον τινα διάκονον προαχθέντα διὰ τὴν αὐτοῦ φλυαρίαν ὑπὸ Γεωργίου τοῦ Ἀλεξανδρέως. « Sunt rursus quidam, qui appellantur Anomæi, hoc est, dissimiles. Hi autem recentes sunt. Habuerunt autem ducem Aetium quemdam diaconum, evectum propter nugas suas a Georgio Alexandrino. » Idem corrigendum est infra, « alterius esse substantiæ. »

Col. 505 B 3. *Cui nulla persona.* Sic ἀπρόσωπον verti placuit, non ut interpres scripserat, « accusatoris persona relicta. » Cornarius vero edidit, « apologiæ actum sine persona subit. » Beza, « cui nulla persona subest, » sive accusatoris sive alterius: at paulo post addidit Basilius vocem κατηγορῶν, « accusatorum. » Πρόσωπα κατηγορῶν ἀισχύνεται. Trapezuntius, « accusatorum personas in medium adducere dedecus sibi putavit. »

Ibid. D. *Alloquor enim.* Interpres. « Habeatur enim mihi pariter ad universum illum cælum oratio. » Δημίους quoque « ministros publicos » vertit, sed post judices non servi publici, aut lictores quivis, aut viatores, verum carnifices subjiciendos esse intelligi potuit.

Col. 506 A. *Pulsus Eudoxius.* In codice Regio legebatur, quod in margine Basiliensis editionis ascripseramus, καὶ ὁ Εὐδόξιος μὲν τῶν ἐν Συρίᾳ. Trapezuntius scripserat ex manuscripto (nam ante annum 1530, quo primum Venetiis editi sunt hi libri, e vivis excessit): tunc e Syria etiam quidam expulsus, Constantinopolim quasi ad tyrannidem pervenit. « Socrates, lib. II *Historiæ eccles.*, c. 34: Τότε δὲ ἐκβλήθητος Μακεδονίου, Εὐδόξιος ἐν δευτέρῳ τὸν Ἀντιοχείας θέμενος θρόνον, τῆς Κωνσταντινουπόλεως ἀναδέχεται (sic legi malim, quam ἀναδείκνυται), τῶν περὶ Ἀκάκιον ἐνθρονισάντων αὐτόν. » Id temporis vero exturbato Macedonio, Eudoxius sedem Antiochiæ posteriorem ducens Constantinopoli sede episcopus Constantinopolis per Acacium et ejus familiares renuntiatus est. « Nicephorus quoque libro IX, cap. 36, Eudoxium scribit Antiochia occupata propalam Aetii opinionem propugnasse, atque illum adjuvare conatum esse. Vide etiam Theodoretum, lib. II *Histor. eccles.*, c. 25, et c. 27. Ex eodem codice Regio addidimus excuso, post vocem λογογράφος, quæ sequuntur, διὰ τῆς τούτου προστασίας ἰδρῦσαι τὸ δόγμα ἐπειγομένου. Ibidem pro « Sardiensis Ecclesia devorata est » scripsimus e Græco προεπόθη, « propinata est, » et ita Beza, quem tamen admodum imperitum geographiæ fuisse constat, cum hic scripserit in editione Stephanæa, « Sardicensis Ecclesia propinata est. » Atqui Sardica, cujus civis Sardicensis, urbs est Thraciæ mediterranea; Sardis autem vel Sardes urbs Lydiæ ad latus Tmsli montis sita, cujus civis Sardinianus vel Sardiensis dicitur. S. Hierony-

mus, in *Catalogo scriptorum ecclesiast* Sardensem appellat. « Melito Asianus, Sardensis episcopus Marco Antonino Vero imperatore, » ubi Sophronius Μελίτων Ἀσιανὸς Σάρδεων ἐπίσκοπος. Imitatus est ante aliquot annos ἀνιστορησίαν istam Bezæ symmysta ejus Salmuriensis, qui concilium Sardicense Gallico idiomate sic extulit, ut Asianam Lydiæ urbem in locum Thraciæ civitatis substitueret, quæ de re a nobis in Elencho ipsius errorum tomo 1 admonitus est.

Col. 508 D 4. Τοῦτο δὲ ἐστὶ τοιοῦτον. In Basiliensi edit. erat. τοῦτο δὲ ἐστὶ τοιοῦτον. Τί δὲ χαλεπαίνεται μοι : unde Cornarius suam versionem expressit. « Hoc vero tale quid est. Quid succensetis mihi, o viri, ad fastigium virtutis progresso ? » Nec aliter Beza : verum in Regio H. legebatur : Τοῦτο δὲ ἐστὶ τι, μὴ χαλεπαίνεται μοι. Atque hoc pacto scriptum in manuscripto reperisse videtur Trapezuntius, nec in verbis Eunomii vestigium ullum est interrogationis. Paulo post scripsimus, « Cum quo damnatus sit : » Τίτι συγκατακρίεται · non, ut interpret, « ex arrogantia, qua condemnatus est : » cum diabolo nimirum, in cujus iudicium et condemnationem incidit. I Tim. iii, 6 : Ἴνα μὴ τυφωθεῖς εἰς κριμα ἐμπέσῃ τοῦ διαβόλου. « Ne in superbiam elatus in iudicium incidat diaboli. »

Col. 510 C 2. Quod si deprehenderetur. Aliud est ὑπορᾶσθαι, aliud φωραθῆναι. Illud se legisse putavit Trapezuntius, cum scripsit, « Quod si suspectus foret, sine ulla culpa esse videatur. »

Col. 511 B 10. Ἀγομνάστοις ἀκοαῖς verterat, « in liberas aures incidens. » Cornarius aptius, « ne in exercitatis auribus allapsus sibi ipsi fidem deroget. » Beza, « in assuetas aures feriens. » In ms. erat τὴν ἀσέβειαν, sed emendandum esset ἐαυτοῦ · « Impietatem suam fide indignam redderet, neque facile audiendam. »

Ibid. C. Ad institutum. Ἐφ' ἃ προεῖρηται, quomodo legitur et in Stephanæa editione, ubi hoc pacto vertit Beza ; sed aptius fortasse legeretur προῆρηται a verbo προαιρεῖσθαι. Cornarius receptam exprimens lectionem, « ad ea quæ prædicta sunt. » At Trapezuntius ediderat, « ad ea, quæ volebat, » προαίρεσιν indicans. Paulo post ex Regio pro ἐπιστάσεως emendandum τὸ ἀπλοῦν τῆς πίστεως, « simplicitatem fidei, » quam lectionem etiam Stephanæa editio agnoscit.

Col. 513 B 6. Γνώμονα τῆς ἀληθείας. Addidimus ex codice H. τοῖς ἐχθροῖς τῆς ἀληθείας, quod etiam in apographo suo legisse Trapezuntius apparet, cum ante primam Venetam editionem hos libros e Græcis manuscriptis Latinitate donaret : quamobrem nec a Beza neque a Cornario prætermitti debuerunt.

Col. 516 A 11. Τὸν θεὸν ἀγέννητον. Ita scriptum fuit in Regio, et in edit. Stephanæa, quemadmodum et in iis quæ sequuntur periodis προσγεγεννησθαι et γεγενῆσθαι : quam ob causam vertit Beza, « Deum non esse factitium, et vel a seipso vel ab alio fa-